

Intretinerea si reparaa drumurilor publice locale din r-l

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 867 842,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3- Drum de acces spre s.Sadaclia km- 0.00-1.30				
		1.1. Intretinerea				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	5,2000	56,700	294,840
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,6000	348,000	904,800
3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	20,0000	46,200	924,000
		<i>Total</i>	Lei			2 123,640
		Total Intretinerea Inklusiv salariu				2 123,640 60,840
		1.2. Securitatea circulatiei rutiere				
4	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	4,0000	307,264	1 229,056
5	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	2,0000	760,534	1 521,069

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 750,125
		Total Securitatea circulatiei rutiere Inclusiv salariu				2 750,125 492,700
		<i>Total</i>	Lei			4 873,765
		Total L596 R3- Drum de acces spre s.Sadaclia km- 0.00-1.30 Inclusiv salariu				4 873,765 553,540
		2. L598 R23 -drum de acces spre satul Bascalia , km 0.00-7.57 2.1. Imbracamintea rutiera L=250 m , S=1500 m2				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 500,0000	30,863	46 293,750
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) H=0.20 cm	100 m3	3,0000	787,500	2 362,500
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) (Y-1.85 tn/m3)	t	555,0000	8,120	4 506,600
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 1500 m2*0.18 cm =270.0m3	m3	270,0000	789,630	213 200,100
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9000	10 375,000	9 337,500

1	2	3	4	5	6	7
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,0000	268,444	402 666,000
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4500	10 375,000	4 668,750
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,0000	189,058	283 587,000
14	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	46,200	2 772,000
15	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	42,700	2 562,000
16	DI70A*	Deplasarea comractorului cu trasportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	42,700	2 562,000
17	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	42,700	2 562,000
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	130,0000	285,141	37 068,343
		<i>Total</i>	Lei			1 014 148,54 3
		Total Imbracamintea rutiera L=250 m , S=1500 m2 Inclusiv salariu				1 014 148,54 3 27 099,800
		2.2. Intretinerea				
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,0000	348,000	10 440,000
20	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	30,0000	56,700	1 701,000

1	2	3	4	5	6	7
21	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	120,0000	46,200	5 544,000
		<i>Total</i>	Lei			17 685,000
		Total Intretinerea Inclusiv salariu				17 685,000 351,000
		2.3. Securitate circulatiei rutiere				
22	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile (пешеходные переходы вручную) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	30,0000	152,143	4 564,287
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	650,0000	143,168	93 059,330
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	16,0000	727,590	11 641,434
25	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	2,0000	760,534	1 521,069
26	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	20,0000	307,264	6 145,280
27	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	120,0000	121,148	14 537,760
		<i>Total</i>	Lei			131 469,160
		Total Securitate circulatiei rutiere Inclusiv salariu				131 469,160 28 670,200
		<i>Total</i>	Lei			1 163 302,70 3

1	2	3	4	5	6	7
		Total L598 R23 -drum de acces spre satul Bascalia , km 0.00-7.57 Inklusiv salariu				1 163 302,70 3 56 121,000
		3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber km 0.00.-4.50 3.1. Intretinerea				
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =3500m2)	1 km	7,4000	660,000	4 884,000
29	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 050,0000	4,090	4 294,500
30	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2	10,5000	4 599,350	48 293,175
31	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	46,200	2 772,000
32	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	15,0000	28,120	421,800
33	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Вырубка дикорастущей поросли)	100m2	3,0000	666,900	2 000,700
34	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,0000	348,000	5 568,000
		<i>Total</i>	Lei			68 234,175
		Total Intretinerea Inklusiv salariu				68 234,175 9 416,550
		3.2. Securitatea circulatiei rutiere				
35	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale,	m2	15,0000	152,143	2 282,144

1	2	3	4	5	6	7
		simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (пешеходный переходы вручную) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300				
36	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	30,0000	121,148	3 634,440
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	6,0000	727,590	4 365,538
38	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	6,0000	307,264	1 843,584
		<i>Total</i>	Lei			12 125,706
		Total Securitatea circulatiei rutiere Inclusiv salariu				12 125,706 2 632,500
		<i>Total</i>	Lei			80 359,881
		Total L597 Drumul de acces spre s.Carabiber km 0.00.-4.50 Inclusiv salariu				80 359,881 12 049,050
		4. L597 Drumul de acces spre s.Bogdanovca km 0.00.- 0.63 4.1. Intretinerea				
39	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) 3 ori	1 km	3,7800	56,700	214,326
40	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder de 2 ori	1 km	2,5200	348,000	876,960
41	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	60,0000	46,200	2 772,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 863,286
		Total Intretinerea Inclusiv salariu				3 863,286 44,226
		<i>Total</i>	Lei			3 863,286
		Total L597 Drumul de acces spre s.Bogdanovca km 0.00.- 0.63 Inclusiv salariu				3 863,286 44,226
		5. Intretinerea drumului in perioada de iarna				
42	TsC02D1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc (Погрузка ПГМ экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3)	100 m3	0,1800	1 669,500	300,510
43	TsI50C5	Transportarea MAD pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 25 км)	t	21,9600	131,250	2 882,250
44	TRI1AA13 C2	Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочину))	t	21,9600	35,750	785,070
45	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	18,0000	37,700	678,600
46	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2	60,0000	367,245	22 034,700
47	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	714,0000	106,500	76 041,000
48	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером,	1 km	282,0000	59,400	16 750,800

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 30 см)				
49	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	200,0000	46,200	9 240,000
		<i>Total</i>	Lei			128 712,930
		Total Intretinerea drumului in perioada de iarna Inclusiv salariu				128 712,930 3 698,370

		Total	Lei	1 381 112,57
		Asigurarea sociala	24 %	17 391,89
		Cheltuielile de regie	6 %	83 910,26
		Total		1 482 414,72
		Beneficiu de deviz	5 %	74 120,73
		Total		1 556 535,45
		TVA	20 %	311 307,09
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 867 842,54	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea si reparaa
drumurilor publice locale din r-l**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 867 842,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,3000	65,00	604,500
2.	7123011000200	Betonist	h-om	61,3200	65,00	3 985,800
3.	7129020012800	Pavator	h-om	220,5900	65,00	14 338,350
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	202,5700	65,00	13 167,050
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	58,5000	65,00	3 802,500
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,4000	65,00	351,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	341,6944	65,00	22 210,136
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,5000	65,00	3 412,500
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	107,6400	65,00	6 996,600
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,3500	65,00	3 597,750
		Total manopera				72 466,19

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	211,5000	1 800,00	380 700,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	141,0000	1 900,00	267 900,000
3.	1111000100018	Antiderapant	m3	18,0000	1 100,00	19 800,000
4.	1212121212121	apa	m3	26,2500	12,00	315,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	54,8100	450,00	24 664,500
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	329,1300	450,00	148 108,500
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	57,7500	450,00	25 987,500
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,0750	450,00	5 433,750
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,0000	0,00	0,000
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	14,9500	1 950,00	29 152,500
11.	23203226000401	Bitum	t	1,3905	10 000,00	13 905,000
12.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 000,00	780,000
13.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	33,3720	72,20	2 409,459
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	474,5000	72,20	34 258,900
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	243,7225	65,00	15 841,963
16.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	74,1000	52,30	3 875,430
17.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	5,2839	42,30	223,509
18.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	26,7800	650,00	17 407,000

		aluminu...(pt.informatie)				
19.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	154,5000	65,30	10 088,850
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0600	1 450,00	4 437,000
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	40,5000	0,00	0,000
22.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,6000	63,20	1 933,920
23.	2811237321801	Material antiderapant	t	71,4000	1 010,00	72 114,000
24.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	57,6800	2,30	132,664
25.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	115,3600	2,10	242,256
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	57,6800	1,36	78,446
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,1536	55,00	63,448
28.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,5768	48,00	27,686
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	115,3600	0,86	99,210
30.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	154,5000	11,30	1 745,850
31.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,2800	12,00	1 071,360
		Total materiale de construcții				1 082 797,70

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056-1	RUM-8 remorcat Tral	h-ut	12,6000	350,00	4 410,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,5000	56,85	369,525
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	33,3600	650,00	21 684,000
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	31,2000	950,00	29 640,000
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4050	250,00	101,250
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	33,7236	600,00	20 234,160
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	88,9080	600,00	53 344,800
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,6310	300,00	2 589,300
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,2700	300,00	12 681,000
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	89,4600	310,00	27 732,600
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,9000	45,60	177,840
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,8000	750,00	14 850,000
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,7500	350,00	2 362,500
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8586	350,00	300,510
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	103,20	107,328
16.	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	3,0000	75,60	226,800
17.	2952500005001-1	Tractor T-150K Camion	h-ut	12,6000	260,00	3 276,000
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	7,7619	250,00	1 940,475
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,0400	156,00	162,240
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	27,3000	350,00	9 555,000
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,2350	350,00	2 882,250
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,8760	350,00	4 506,600
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,0000	250,00	8 000,000
24.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,1500	250,00	787,500
25.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	7,1400	550,00	3 927,000
		Total utilaje de construcții				225 848,68

Total	Lei	1 381 112,57
Asigurarea sociala	24 %	17 391,89
Cheltuiile de regie	6 %	83 910,26
Total		1 482 414,72
Beneficiu de deviz	5 %	74 120,73
Total		1 556 535,45
TVA	20 %	311 307,09

Total deviz: **1 867 842,54**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea si reparaa drumurilor
publice locale din r-l****Investitor Consiliul raional Basarabeasca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3- Drum de acces spre s.Sadacalia km- 0.00-1.30				
		1.1. Intretinerea				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			56,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	250,00	45,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			348,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			46,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20
		1.2. Securitatea circulatiei rutiere				
4	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			307,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	65,00	20,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2811106301795	Stîlp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	63,20	64,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 450,00	147,90
5	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stîlpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			760,534
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	65,00	30,55
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	669,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	2,30	7,11
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,36	4,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	48,00	1,48
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	2,10	12,98
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,86	5,32
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	55,00	3,40
		2. L598 R23 -drum de acces spre satul Bascalia , km 0.00-7.57				
		2.1. Imbracamintea rutiera L=250 m , S=1500 m2				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,863
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,00	2,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	950,00	17,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) H=0.20 cm	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) (Y-1.85 tn/m3)	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 1500 m2*0.18 cm =270.0m3	m3			789,630
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 375,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			268,444
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 375,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			189,058
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
14	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20
15	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			42,700
	1111000100056-1	RUM-8 remorcat Tral	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001-1	Tractor T-150K Camion	h-ut	0,0700	260,00	18,20

1	2	3	4	5	6	7
16	DI70A*	Deplasarea comractorului cu trasportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			42,700
	1111000100056-1	RUM-8 remorcat Tral	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001-1	Tractor T-150K Camion	h-ut	0,0700	260,00	18,20
17	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			42,700
	1111000100056-1	RUM-8 remorcat Tral	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001-1	Tractor T-150K Camion	h-ut	0,0700	260,00	18,20
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			285,141
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	65,00	18,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	950,00	28,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	56,85	2,84
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	103,20	0,83
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	156,00	1,25
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,60	1,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		2.2. Intretinerea				
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			348,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			56,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	250,00	45,00
21	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20
		2.3. Securitate circulatiei rutiere				
22	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (пешеходные переходы вручную) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			152,143
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	65,00	31,20
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	72,20	53,54
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	23,43
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	42,30	4,97
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			143,168
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	72,20	52,71
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	22,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	52,30	5,96
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			727,590
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	65,00	16,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	65,00	18,20
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	669,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,30	4,74

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,36	2,80
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,99
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,10	8,65
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,86	3,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27
25	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			760,534
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	65,00	30,55
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	669,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	2,30	7,11
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,36	4,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	48,00	1,48
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	2,10	12,98
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,86	5,32
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	55,00	3,40
26	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			307,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	65,00	20,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	63,20	64,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 450,00	147,90
27	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			121,148
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	65,30	67,26
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	11,30	11,64
		3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber km 0.00.-4.50				
		3.1. Intretinerea				
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =3500m2)	1 km			660,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	600,00	660,00
29	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,090
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,84
30	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2			4 599,350
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	65,00	362,70
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	517,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	2 475,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	600,00	232,80
31	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20
32	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			28,120
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	75,60	15,12

1	2	3	4	5	6	7
33	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Вырубка дикорастущей поросли)	100m2			666,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	65,00	666,90
34	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			348,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
		3.2. Securitatea circulatiei rutiere				
35	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (пешеходный переходы вручную) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			152,143
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	65,00	31,20
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	72,20	53,54
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	23,43
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	42,30	4,97
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
36	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			121,148
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	65,30	67,26
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	11,30	11,64
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			727,590
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	65,00	16,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	65,00	18,20
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	669,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,30	4,74
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,36	2,80
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,99
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,10	8,65
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,86	3,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27
38	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			307,264
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	65,00	20,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	63,20	64,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 450,00	147,90
		4. L597 Drumul de acces spre s.Bogdanovca km 0.00.- 0.63				
		4.1. Intretinerea				
39	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) 3 ori	1 km			56,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	250,00	45,00
40	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder de 2 ori	1 km			348,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
41	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,200

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20
		5. Intretinerea drumului in perioada de iarna				
42	TsC02D1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc (Погрузка ПГМ экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3)	100 m3			1 669,500
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
43	TsI50C5	Transportarea MAD pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 25 км)	t			131,250
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	350,00	131,25
44	TRI1AA13C2	Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочину))	t			35,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	65,00	35,75
45	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			37,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	65,00	37,70
46	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			367,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	65,00	37,24
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 100,00	330,00
47	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			106,500
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 010,00	101,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	550,00	5,50
48	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			59,400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	600,00	59,40
49	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			46,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.